

APROVADO 41ª Sessão Ordinária - 27/06/2022 HÉLIO GUABIRABA Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALMIR FERNANDO

REQUERIMENTO N° 7544/2022

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja feita uma Indicação ao Presidente da Autarquia de Urbanização do Recife (URB), Sr. Luís Henrique Veiga Farias de Lira, para autorizar os serviços de drenagem e de pavimentação na Rua Jerusalém, Campina do Barreto, Recife-PE, CEP: 52.121-450.

Dê-se ciência do teor deste Requerimento ao Sr. Célio José de Araújo Filho, Rua Doutor Elias Gomes, nº 900, Chão de Estrela, Campina do Barreto, Recife-PE, CEP: 52.125-010. Telefone: (81) 98826-7223.

JUSTIFICATIVA

A referida Proposição tem como finalidade atender às diversas reivindicações dos moradores, haja vista o comprometimento desta Casa Legislativa, sempre com o intuito de promover a segurança das pessoas que ali moram e trafegam.

A população do Bairro da Campina do Barreto almeja ver esta obra realizada, pois a pavimentação da Rua Jerusalém é muito importante, uma vez que a Rua é usada constantemente pelos moradores e dá acesso à Avenida principal da Campina do Barreto. Além disso, na atual situação da Via, os moradores estão sofrendo muito com a lama devido às fortes chuvas, principalmente os idosos, que constantemente se acidentam.

Quando chove, a Rua alaga e, no local, moram mais de 100 famílias que precisam de uma solução, uma vez que estão perdendo seus móveis e bens pessoais. Assim, é imprescindível que os serviços ocorram o mais rápido possível.

Nesse momento, a comunidade fica ciente do compromisso que esse Órgão tem com o povo recifense.

Dessa forma, esta Indicação tem o objetivo de buscar melhorias para a nossa cidade, portanto, solicitamos o apoio dos nobres Pares desta Casa Legislativa para a aprovação deste Requerimento.





CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALMIR FERNANDO

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 15 de Junho de 2022.

ALMIR FERNANDO Vereador - PCdoB



